¶ Ceterū, prudens euangelista Christi generationis librum describēs, nimirū & matris ipsius ex aqua sola totā humanitatē assumpsit, genealogiam descripsit. Qui licet illam potuisset lineam sequi qua perueniret ad eū qui illā secundum carnem genuit, potiozem tamē illam existimauit genituram quę est fidei siue promissionis, quę est auditio siue obeditio verbi dei. Siquidē dominus ipse hoc nos

Zuca. 11.

Mat. 12.

cognoscere vult, qui vbi extollens quædā mulier vocē de turba dixit, Beatus venter qui te portauit, & vbera quę su xisti, ait, quinimō beati qui audiunt verbum dei, & custodiunt illud. Et alibi: Quicūq; enim fecerit volūtatē patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, soror & mater est.

¶ Fœlices itaque, quorum & si caro Iesu Christi generationem non contigerit, anima tamen audiendo & custodendo verbum dei, mater facta est eiusdem Iesu Christi. Fœlicissimi verò qui vtroq; modo patres siue parētes sūt tanti filii, quorum notissimi sunt hii duo magni patriarchę, quorum nomina insigniter enuntiantur in capite libri huius filii Dauid, filii Abraham.

Mariafi

lia Dauid

& A-

brahe, tã

fido quàm

carnē.

Luc. 1.

¶ Et de genitura quidem carnis veritas, nostra assertio-
ne non indiget, quod secundum illam beata virgo Maria
ipsorum filia sit. De illa verò qua secundum fidem siue
obseruationem verbi est dei mater eiusdem Iesu Chri-
sti, non superfluum est ostendere quomodo illorum fi-
lia fuerit, illorum sectando & fidem & humilitatem. Pa-
trem quippe suum Abraham imitando fidem habuit, quę
angelo cunctis seculis inaudita euangelizati, imò deo cui
Abraham

Abraham crediderat loquenti sibi per angelum, nil dubitans credidit. Habuit etiam humilitatem quae audiens & credens sese fieri matrem Domini, ancillam professam est, Ecce, inquit, ancilla domini, secundum similitudinem patrum suorum iam dictorum Abraham atque David, quorum quanta fuerit humilitas, ex ipsorum & verbis & gestis innotescit. Nam pater eius Abraham dum deo cum ipso & ipse cum deo sermocinaretur, & amicus haberetur, inter caetera dixit: Quia semel coepi, loquar ad dominum meum quem sim pulvis & cinis. Porro David quem esset unctus rex electione domini, & Saul persequeretur eum, quem persequeris, ait rex Israel, quem persequeris? Canem mortuum & pulicem unum. Iam enim intus docuerat eos deus invisibilis, qui ex eis nasciturus erat homo visibilis, mitis & humilis sicut dicitur erat ipse, Discite a me quia mitis sum & humilis corde similemque sibi matrem preparauerat, quae veraciter diceret, quia respexit humilitatem ancillae suae.

¶ Secundo, ex titulo libri generationis Iesu Christi considerare est miram ac multiformem Christi dignitatem. Quam enim ait, Liber generationis Iesu Christi, si vigilanter advertimus quatuor insignia notissima, seu titulos illustres, de hoc filio hominis pronuntiat: quia videlicet Deus est, & homo, rex & sacerdos. Nam hoc nomine Iesus, quod idem est quod saluator (quia scilicet populum suum saluum facit a peccatis eorum, quod utique solius dei est) Deus verus esse cognoscitur. Porro sequenti nomine quod est Christus (& interpretatur unctus) praedicatur unctus rex, & unctus sacerdos, utique rex & sacerdos, qui suis patribus iure successit. Patri, regi, Patri, sacerdoti, Regi David, Abrahae sacerdoti. Rex namque David, sacerdos Abraham fuit.

¶ Quippe qui obediens & fidelis, filium suum Deo obtulit in holocaustum. Primogenitus proinde fuit Thare patris sui & secundum morem quo primogeniti usque ad id temporis sacerdotes fuisse traduntur, ipse sacerdos fuit, & post illum Isaac, sed haec primogenita Esau filius primogeniti Isaac propter gulae intemperantiam perdidit. Horum denique patrum qui nimirum homines fuerunt, iste filius & ipse homo est, qui veram de illorum carne, carnem assumpsit.

¶ Secundum quatuor haec Christi insignia, seu naturae & officii

Gene. 18.

Abrahae

& Da-

nid mira

humilitas

1. Re. 24.

Mat. 11.

Luc. 1.

Multiformis

& magna

Christi dignitas.

Mat. 1.

Abrahae

sacerdos.

Gene. 22.

Gene. 11.

Gene. 25.

Hæc nobis sunt de Christo credenda. officii sui nomina, quatuor nobis sacramenta pietatis necessariò credenda proposuit. Incarnationis scilicet siue natiuitatis, passionis, resurrectionis, & ascensionis, quorum nullum Christiano ignorare licet.

Ezec. 1. ¶ Ex istis enim cognoscitur Christus Iesus qualis sit, scilicet verè bonus & verè fortis. Tanquam bonus enim propter nos homo fieri, & passionem subire voluit, & tanquã verè fortis, deuicta morte resurrexit, & in cœlum ascendit. Vbi iuxta Ezechielem quatuor vnus animalis facies intuemur. Facies hominis, inquit, (videlicet apparebat in animali quod vidi iuxta fluum Chobar) & facies leonis, facies vituli, & facies aquilæ desuper. Animal vnum, vñ est Iesus Christus.

Euangeliste secundæ facies animalium. ¶ Quatuor facies, quatuor iam dicta sunt vnus eiusdemque Iesu Christi sacramenta, quæ & ipse Dauid cecinit & cõscripsit, & ore prophetico quatuor ipsa vocabula, videlicet, deũ, hominem, regẽ, & sacerdotẽ patẽter expressit.

Christus homo. ¶ Hominem enim expressit, vbi ait: Homo natus est in ea & ipse fundauit eam altissimus.

Christus deus. ¶ Deum proinde nuncupauit dicẽs: Ascendit deus in iubilatione, & dominus in voce tubæ. Nemo quippe ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo. Et apostolus ait: Qui ascendit ipse est & qui descendit primum.

Ioan. 3. ¶ Regem verò quum ex ipsius persona in spiritu loquens ait: Ego autem cõstitutus sum rex ab eo super Sion in ore sanctũ eius, prædicãs præceptum eius. Et rursum: Domine in virtute tua lætabitur rex. Et iterũ: Quis est iste rex gloriæ? dominus virtutum ipse est rex gloriæ.

Christus sacerdos. ¶ Denique sacerdotem asserit vbi dicit: Iurauit dominus & non penitebit eum: tu es sacerdos in æternũ secundum ordinem melchisedech. Itaque homo iste est, quia natus est ex matre. Sacerdos est, quia semetipsum obtulit, & sacrificatus est tãquam vitulus. Rex nihilominus tãquam leo, siue catulus leonis ad prædam ascendit, & apertis in morte sua dormiẽs oculis, spoliatis inferis à mortuis surrexit. Denique deus hic vt aquila volans super omnes cœlos ascendit. Hęc omnia diuus euãgelista insinuat dicens, Liber

Gene. 49. ¶ Porro consequenter non ab re Christi generationis præcipuos

Mar. vi.

præcipuos patres ordine præpostero cõmemorat, dicēs: Filij Dauid, filij Abraham, Dauid ipsum, qui longe posterior tẽpore fuit, Abrahamæ præferendo. Siquidẽ Dauid mysteria Christi vt pote hominis de semine Abrahamæ, Dei p̄inde siue volantis aquilæ, sacerdotis siue vituli, regis siue leonis, hæc inquã Christi sacramenta siue mysteria, incarnationis scilicet vel natiuitatis, passiois, resurrectionis, & ascensionis eiusdẽ Iesu Christi filij sui prophetico corde cõcepit, & ore peperit, & cunctis post se seculis canenda cõscripsit. Hoc Abraham non fecit, licet propheta fuerit, quippe qui nec literas habuit, quas longe post illũ Moses, scribente digito dei accepit.

*Dauid
cur abra-
hæ præ-
ponitur.*

¶ Præterea & illud sciendum, quia quum istud duo sint patres ad quos eiusdem Iesu Christi passio facta est, verbũ eiusdẽ promissionis ad Dauid nõ parum auctũ est. Nã ad Abraham dictum est: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Ad Dauid: De fructu v̄tris tui ponam super sedẽ tuã. Plus enim est esse regem seminis Abrahamæ, quàm esse semen Abrahamæ: Vnde rectẽ dixerim quia verbum promissionis non parum auctum est ad Dauid.

*Exod. 22.
& 32.
Verbum
promissio-
nis ad Da-
uid auctũ
Gen. 22.
Psal.*

¶ Sed & hoc inferam, quia plus est esse patriarcham, regem, prophetam atque psalmistã, quod fuit Dauid, quàm esse patriarcham & prophetã, quod fuit Abraham. Itaque per omnia rationabiliter diuus Euangelista prouidit, vt dicere mallet filij Dauid, filij Abraham, quàm filij Abrahamæ, filij Dauid.

¶ Circa secundum principale dicit:

Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Iacob.

¶ Hic post libri titulum ponitur intentæ narrationis processus. Vbi primò aduertẽdum est quàm fuit sancta priorũ patrum generatio. Deinde aduertẽda est ad Christi generationẽ mulierum peccatricũ admissio. Tertio, quorundam impiorũ ab eadẽ Christi genealogia notabilis erasio. Quarto, admiranda Christi & desyderata generatio. Quinto, natiuitatis Christi iusta dilatio Sexto, Christo nato generationis Israeliticæ vana expectatio.

¶ Circa primum dicit:

*Isaac &
Iacob filij
promissio-
nis.*

¶ Abraham genuit Isaac, Isaac autẽ genuit Iacob. Quum hæc audis, nõ illud solũ attẽdas, quod Abraham secundum

dum carnem genuit Isaac, & Isaac secundum carnem genuit Iacob, & sic de cæteris, sed hoc potius, quod ad Abraham secundum promissionem genuit Isaac, & Isaac secundum promissionem genuit Iacob. Hoc enim animaduerso, prolixius liber & pagina grandis per singulas ferè genituras apparet, dum promissionis verbum in memoria repositum recollere facit quid & qualiter ad illos patres sanctos deus loquutus est.

Roma. 9. ¶ Quam ergo siue de Abraham siue de Isaac dicit, genuit, perpulchrum est subintelligere, què in promissione acceperat, & in sacerdotè sacravit. Id nanque vel maximè decet librū generationis Iesu Christi. At enim Apostolus: Non qui filij carnis, ij filij dei, sed qui filij sunt promissionis æstimantur in semine, quomodo Isaac quem genuit Abraham, & Iacob quem genuit Isaac, nō filij carnis, sed filij sunt promissionis, quia videlicet nō solū suscepērūt hereditatem, verum etiā non tam vsu nature, quàm dono gratiæ prouenit hoc ipsum quod geniti sunt.

Gene. 26. ¶ Denique & Abraham sterilem coniugem Saram, & Isaac sterilem habuit Rebeccā. Deprecat⁹ est, ait scriptura, Isaac dominum pro vxore sua eò quòd esset sterilis. Qui exaudiuit eum, & dedit conceptum Rebeccæ.

Iacob sacerdos pro Esau. ¶ Et Isaac quidem filium suum Iacob sacerdotem verbo sacravit, indutum vestibus Esau valde bonis, quas Rebecca apud se habebat domi: in quibus ille quum esset primogenitus secundum morem (de quo superius dictū est) debuerat sacerdotio fungi.

Isaac sacerdos. ¶ Porro ipse Isaac vt verbo cōsecraretur, vel benediceretur à patre, opus non erat. Quia quum fuisset oblatum in holocaustum domino, in typum venturi inagni & veri sacerdotis Iesu Christi, extunc plus quàm sacerdos erat, quia nō tantum sacerdos, verum etiā & hostia. Sanè de eo quod iam dictum est, quia & Abraham Isaac, & Isaac Iacob in promissione accepit, Apostolus ita scribit: Promissionis enim verbum, hoc est, Secundum hoc tempus veniam, & erit Saræ filius. Non solū autem illa, sed & Rebecca ex vno cōcubitu habens Isaac patris nostri. Quum enim pondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali, vt secundum electionem propositum dei maneret,

Roma. 9. non

nō ex operibus, sed ex vocante dictum est ei. Quia maior seruiet minori, sicut scriptum est: Iacob dilexi, Esau autē odio habui, *Malac. 1.*

Iacob autem genuit Iudam & fratres eius.

¶ In generatione Iudæ & fratrum eius cessauit mos ille antiquus, quo (vt iam dictum est) eatenus primogeniti sacerdotio fungebatur. Ruben enim qui erat primogenitus ipse peccauit, & propterea benedictionem sacerdotalem nō promeruit, quinimō diminutionem acquisiuit. Effusus es, inquit, pater, sicut aqua, nō crescas, quia ascendisti cubile patris tui, & maculasti stratum eius. Nec verō ita cessauit prior ille mos sacerdotij, vs̄ saltem iunior quisquam ex illis fratribus sacerdotio fungeretur, sicut idem iunior Iacob amoto Esau, imō & ipsum sacerdotiū cessauit omnino quā diu in Aegypto fuerunt, vbi vendiderant Ioseph fratrem suum, vs̄que dum (vociferantibus illis ad dominū, & dicentibus: eamus & sacrificemus domino) surgeret sacerdos Aaron, frater Moysi de tribu Leui, & exinde tribum illam tulit dominus pro cunctis primogenitis filiorum Israel.

Cessatio sacerdotij primogenitorum. Gene. 25. Gen. 44.

Gene. 37.

Exo. 5.

¶ Fueruntq; filij Leui interim Sacerdotes & ministri sanctuarij pro cunctis primogenitis, donec veniret primogenitus iste Iesus Christus, Sacerdos gloriæ & honoris, suūmq; (amotis vicariis) susciperet sacerdotium, quod inueniens sanctus euangelista, quum diceret de Maria, quam vtique virginem concepisse narrauerat, & peperit filium suum, cōtinuō non otiosē addidit. Primogenitum, vt subintelligat prudens auditor, & idcirco Sacerdotē dignum, in quem dictum est, Iurauit dominus & non pœnitebit eum, tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.

Filij Leui sacerdotes pro cunctis primogenitis. Luc. 2.

Psal.

¶ Quis autem fuit ordo Melchisedech, nisi offerre sacrificium panis & vini iure primogeniti. Primogenitus nempe fuit ipsius Noë (vt doctissimi perhibent) idem ipse qui alio nomine dictus est Sem.

Ordo Melchisedech primogeniti. Noe.

1. para. 3.

¶ Porro primogenita quæ data sunt Ioseph, sicut scriptū est, (Rubē quippē fuit primogenit⁹ Israel, sed quum violasset thorum patris sui, data sunt primogenita eius filiis Ioseph filij Israel, & nō est reputatus in primogenitum.)

Hæc

- Hæc,inquã, primogenita non ipsum fuere sacerdotium, quo nullus eorū, vt dictum est, in Agypto functus fuisse legitur, sed illa pars vna de qua dicit ad eundem Ioseph
- Gen. 48.* filium suum: En ego morior, & erit deus vobiscum, reducētque vos ad terram patrum vestrorum. Do tibi partem vnā extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio & arcu meo. Partis illius Euangelista Ioannes meminit quum dicit: Venit Iesus in ciuitatem Samarizæ quæ dicitur Sichar iuxta prædium quod dedit Iacob Ioseph filio suo. Ergo vsque ad tempora illa, vtrunque primogenitis veniebat, & honor sacerdotij, & extra fratres suos possessionis vna pars. Sed quia nihil tale de illo scriptum est, quale est ædificare altare domino, & inuocare nomen domini, quod fecisse patres Abrahamā, Isaac, & Iacob, scriptura patēter astruit, decimāq; & honores offerre, quod vtrum primus Iacob dominouit, palām cōstat, quia sacerdotium primogenitorum (sicut iam dictum est) in Iacob cessauit: & interim, vt dictum est, filij Leui primogenitorum fuere vicarij, donec veniret iste primogenitus & vnigenitus virginis, primogenitus & vnigenitus dei.

peccatrice ad christi Circa secundum quod in huius sacre generationis Iesu Christi libro considerandum esse præmissimus, quod est *si genera* quarundam mulierum peccatricum ad eandem Christi *tionem* generationem propter earum fidem admissio, consequenter *admissæ.* subiungitur:

Iudas autem genuit phares & zaram de Thamar.

- Thamar* Nota est historia quod Thamar nurus fuit Iudæ, & quæ *fornicata* ea genuit Phares & Zaram, nesciēs quod esset nurus sua quæ dum ab eo concepisset hos geminos, nuntiatum ei Iudæ: Fornicata est Thamar nurus tua, & videtur vterque eius intumescere. Qui ait: Producite eam vt comburatur. Nec mora, rem cognoscens: Iustior me est, inquit, qui nō tradidi eam Sela filio meo. Quis autem nesciat, quod ex illa fornicatione nati sunt Iudæi, imō & tota ferè nobilitas Iudaicæ gentis, vniuersa progenies regalis? Quæ igitur Iudæi omnibus hominibus molesti, quum molesti essent & deo ac domino nostro, iactabant dicentes: Semen Abrahamæ sumus, nos ex fornicatione non sumus nati. Et ille quidem, scio, inquit, quia filij Abrahamæ estis, non tamen

tamen dixit, scio quia ex fornicatione nō estis. Nā re vera fornicata est Thamar, quę concepit eos, & istud cōmemorando potuisset cōfutare superbos, nisi quōd prior ipse facere debuit, quod doceat per Apostolum suum, dicentem: Nemini dantes vllam offensionem.

¶ Porro nebula fornicationis illius nō solūm Christi domini nōstri claritatē non obsurat, verūm insuper illustrat bonitatis suę dignationem, quia sicut pro peccatoribus homo fieri, ita etiam de peccatoribus nasci dignatus est. Hęc itaque eius gratiam Euangelista non paruipendens, nōsque eam agnoscere volens, solas eiusmodi mulieres assumit in hac genealogia saluatoris quales scriptura reprehendit, Thamar, & Raab, Ruth, & Bersabee, Nam dicit consequenter:

Salomon genuit Boob de Raab,

Booz autem genuit Obed ex Ruth.

¶ Constat Raab fuisse meretricem, & è ruinis Iericho saluatam esse per fidem. Ruth verò cōstat fuisse Moabidē, in qua mirabile illud cōrigit, quōd compugnantibus inter se duabus diuinę legis sententiis ipsa in salutē euasit. Nam lex dicit: Ammonites & Moabites etiam post decimam generationem nō intrabunt in ecclesiam domini in æternum, quia noluerunt vobis occurrere cum pane & aqua in via, quando egressi estis de Aegypto. Itē lex dicit: Si fuerit mortuus vir absque liberis, vxorē defuncti frater eius vel propinquus accipiet, & suscitabit semē fratris sui. Itaq; lex ipsa quę dānabat ipsam quia Moabitis erat, suffragabatur illi vt acciperet eam Booz, quoniam vxor propinqui fuerat, & sic non solūm intrauit ecclesiam domini, verum etiam principalē obtinet memoriā in ecclesia domini, ita quōd semē quod ex ea suscitātū est, statim secunda generatione generaret Dauid, principem & regem in ecclesia domini. Siquidem Obed ex ea genitus, genuit Iesse, Iesse autem genuit Dauid regem.

¶ Circa tertium quod est quorundā etiam domesticorum propter eorum perfidiā à Christi genealogia erasio, cōsiderare est, quod sicut peccatrices & alienigenas propter fidem lex dei assumpsit, & Euangelista hic nominare dignū duxit, ita quosdā, vt iam dictum est, domesticos seminis

¶ propter

2. Cor. 6.
Christi ex
peccatrici
bus gene-
ratio illu-
strius cō-
mēdatur.

Iosue. 2.
Raab me-
retrix.
Ruth. 1.
Ruth
Moabitis.
Deut. 23.

Deut. 25.

Ruth. 4.

propter impietatem remouit atque reiecit. Ait enim:

Ioram autem genuit Oziam.

Ochozias ¶ Tres reges de medio succidit, videlicet Ochoziã, Ioras,
1085, & & Amaziam, hanc nimirum ob causam, quia Ioram se
Amazias scuit generi impiissimæ Iesabelis, accipiendo Athaliaã
delentur. liam eius vxorẽ, quæ Ochoziam genuit, cuius ipse Ioras
2. Par. 22 filius eius, & huius filius Amasias homicidia sunt imitati
2. Par. 24 prophetas domini occidendo, sicut illa & Iesabel mater
2. Par. 25. ipsius in Samaria fecerat. Et quidẽ Manasses quoque mu-
3. Reg. 19 tum sanguinem iustum fudit, veruntamen reseruatus est
2. Par. 25. quia pœnitentiam egit, & hoc re vera non parum attine-
 ad intentionẽ Euangelistæ, quia nisi potiozem illam astu-
 matet genituram, quæ est fidei vel promissionis, quæ est
 auditio siue obseruatio verbi dei, quàm illã quæ est car-
 nis, poterat vtique genealogiã sic texere, sicut iam dictum
 est, vt patrem illum attingeret, qui beatam Mariã secun-
 dum carnem genuit.

Verbo dei ¶ Qualem autem locum habere deberent inter parentes
aduersari domini, hi sub quibus nec saltem loqui licuit propheta
 verba domini? Denique prophetã domini quia fuit ausus
 loqui in nomine domini, prophetã, inquam, & sacerdotem
 Zachariam filium Ioiadæ sacerdotis, Ioras interfecit. Et
 non est recordatus misericordiæ quem fecerat Ioiada pa-
 ter illius secum, seruans eum dum paruulus esset, ne a
 Athalia interficeretur, & insuper hũc in soliũ regni colli-
 cauerat, sed interfecit filiũ eius. Post hũc filius eius Ama-
 sias prophetæ dicenti sibi à domino: Quis adorasti deos
 qui nõ liberauerunt populũ suum de manu tua? respõdit:
 Num consiliarius regis es? Quiesce ne interficiam te. Et
 quidem cæteri quoque præter Dauid & Ezechiam & Ie-
 siam omnes peccauerũt, veruntamen sub illis propheta
 re licuit prophetis, quod pertinebat ad huiusmodi gene-
 logiam, quorum vnus dicit: A timore tuo domine cõcep-
 mus & peperimus, spiritũ salutis tuæ fecimus super ter-
 ram. Atque ideo isti soli de memoria præsentis, de liber-
 generationis Iesu Christi repulsi sunt, qui verbũ audire
 vel præcones verbi dei viuere passi non sunt.

Scelus ¶ Circa quartum quod est admiranda Christi, & desyderata
Ioras. generatio in fine lectionis dicitur:
2. Par. 24 ¶ Qualem autem locum habere deberent inter parentes
 domini, hi sub quibus nec saltem loqui licuit propheta
 verba domini? Denique prophetã domini quia fuit ausus
 loqui in nomine domini, prophetã, inquam, & sacerdotem
 Zachariam filium Ioiadæ sacerdotis, Ioras interfecit. Et
 non est recordatus misericordiæ quem fecerat Ioiada pa-
 ter illius secum, seruans eum dum paruulus esset, ne a
 Athalia interficeretur, & insuper hũc in soliũ regni colli-
 cauerat, sed interfecit filiũ eius. Post hũc filius eius Ama-
 sias prophetæ dicenti sibi à domino: Quis adorasti deos
 qui nõ liberauerunt populũ suum de manu tua? respõdit:
 Num consiliarius regis es? Quiesce ne interficiam te. Et
 quidem cæteri quoque præter Dauid & Ezechiam & Ie-
 siam omnes peccauerũt, veruntamen sub illis propheta
 re licuit prophetis, quod pertinebat ad huiusmodi gene-
 logiam, quorum vnus dicit: A timore tuo domine cõcep-
 mus & peperimus, spiritũ salutis tuæ fecimus super ter-
 ram. Atque ideo isti soli de memoria præsentis, de liber-
 generationis Iesu Christi repulsi sunt, qui verbũ audire
 vel præcones verbi dei viuere passi non sunt.

Esa. 26. ¶ Circa quartum quod est admiranda Christi, & desyderata
 generatio in fine lectionis dicitur:

Iacob autē genuit Ioseph virum Mariæ, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus.

¶ Super quo loco beatus Hieronymus ait: Quum Ioseph nō sit pater domini saluatoris, quid pertinet ad eū generationis ordo deductus vsque ad Ioseph? Respondemus, inquit, Primū, nō esse consuetudinis scripturarū vt mulierum in generationib⁹ ordo texatur. Deinde, ex vna tribu fuisse Ioseph & Mariā, vnde & ex lege tam accipere cogebatur vt propinquā. Et quod simul cēsentur in Bethleem, vt videlicet, de vna stirpe generati.

¶ Proinde quum virum audis, suspicio tibi non subeat nuptiarum, sed recordare consuetudinem scripturarum qua sponsi viri, & sponsæ vocentur vxores. Vnde in Deutero. scriptum est: Si puellā virginem desponderit vir, & inuenit eam aliquis in ciuitate, & cōcubuerit cū ea, educes vtrunque ad portam ciuitatis illius, & lapidibus obruentur. Puella, quia non clamauit quum esset in ciuitate. Vir, quia humiliavit vxorem proximi sui. Ergo vir Mariæ Ioseph, & ipsa vxor illius. Ergo etiam Ioseph pater domini apud Lucā appellatur. Ait enim: Erat pater eius & mater mirātes super his quæ dicebātur de illō. Non solum autē euangelista Ioseph virum Mariæ dixit, verumetiam prior angelus (quod tantundem est) Mariam coniugem Ioseph enuntiauit: Ioseph, inquit, fili Dauid noli timere accipere Mariā coniugem tuam. O coniugium verum & sanctum, coniugium cœleste, non terrenum.

¶ Sed quomodo vel in quo cōiuges fuerunt? Nimirum in eō quōd vn⁹ spiritus & vna fides erat in eis. Sola illic defuit corruptio carnis. De qua, inquit, natus est Iesus qui vocatur Christus. Nō ait quōd ex Ioseph in ea cōceptus, & ex ea natus sit Iesus qui vocatur Christus.

¶ Sed hoc potius ait: Antequā cōuenirent (scilicet ad nuptias cōiugales) inuēta est in vtero habens de spiritu sancto. Quā mira & dissimilis generatio hæc generationibus cæteris, generationibus quāuis rectorū, vt fuit ipsius Abraham, vt fuit Dauid, vt fuit Iacob. Et quidem fuerit aliqua similitudo generationis, quia patres isti steriles cōiuges habuerunt. Vnde & qui hinc generati sunt in plebisque factis suis typum gesserunt Christi, qui vere natus

Deut. 22.

Luc. 2.

Vir Mariæ Ioseph ab angelo vocat⁹.

Matt. 1.

Matt. 1.

Christi generatio in quibus dissimilis aliis aut similibus.

- est de vtero sterili. Quid enim tā sterile quā virginitas?
- Matres steriles sex.* ¶ Sex matres fuisse steriles scriptura cōmemorat. Saram & Rebeccam, Rachel & eam quæ peperit Sanson, Annā matrē Samuelis, & Elizabeth quæ peperit Christi præcursorem. Qui ex iis matribus nati sunt, magni fuerunt & in plerisq; (vt iam dictū est) factis suis admirabiles, quasdā similitudines domini prætulerūt de sterili virginitate nascituri, videlicet, Isaac & Iacob, Ioseph & Sanson, & Samuel, Ioanne verò maior inter natos mulierum nō surrexit, qui ipsum dominum nō tam factis suis vt ceteri significauit, quā digito demonstrauit.
- E sterili virginitate Christi natus.* ¶ Septima sterilitas, id est, virginitas, de cognata sua sterili Elizabeth proximum accepit testimonium, quia nō erit (inquit angelus) impossibile apud deū omne verbū. Fuerit itaque aliqua (vt iam dictum est) similitudo in illis, verum tamen rationabiliter hic Euangelista dicat:
- Luc. 1. Christi generationis modus.* ¶ Christi autem generatio sic erat: Quod est dicere: Cuiusque cæterorum generatio sic fuit, vt nullus eorū generaretur aliter nisi cōuenientibus viro & muliere, sicut naturæ vsus est, Christi autem generatio sic erat, vt antequā vir & mulier cōuenirent, inueniretur mulier in vtero habens. Hoc est illud mirabile & inauditum quod Ieremias præuidens: Faciet, inquit, dominus nouum super terram, fœmina circundabit virum.
- Ierem. 31.*
- Gloria generis humani christus.* ¶ Magnus profecto hic honor generis humani, quod homo nostræ naturæ, nostræ cōditionis passibilis atque mortalis, incarnatus vel cōceptus est de spiritu sancto, id est, nō de semine viri, sed de virtute & operatiōe spiritus sancti. Rectè ergo tāti decoris sibi cōsciū hic filius hominis dicat in Canticis: Ego flos campi, & lilium cōualliū, id est, honor humani generis & decus parentum humilium.
- Cant. 2.*
- Matt. 7. Indignis nō debuit virginitas Maria propalari* ¶ Porro tantam pulchritudinem, tantæ claritatis margaritam, iam tūc oculis inuidis propalari nō expediebat, ibi enim erat qui dicturus erat: Nolite mittere margaritas vestras ante porcos, ne fortè conculcent eas, & cōuersi elident vos. Etenim vt de cæteris interim taceā, qualis tunc erat porcus Herodes, quales erāt porci omnes eius funesti satellites? Nōne ergo fuisset hoc margaritam valde splendidam ante porcos mittere, virginē prægnantē suę parientem

parientē de semetipſa prædicare unde haberet in vtero, ſcilicet de ſpiritu ſancto? Fieret enim inquiſitio à quo imprægnata fuiſſet ſi virum non habens peperiſſet.

¶ Igitur deputandum eſt laudī eius de quo ipſe conceperat, ſcilicet ſpiritus conſilij, quod mater Chriſti deſpoſata erat, vt per hanc occaſionem ab omni quæſtione liberaretur. Umbra quippe ſeu nomen ſponſi cœleſtibus nuptiis ſecretū fecit, ianuas cubiculi clauſas cuſtodiuit, ita vt nullatenus appareret foris tranſeuntibus lux claritatis quæ intus erat, niſi quantum per ſubtiles radios, ex rimis ſiue fenestris obliquis ſignificari ratio poſtulabat. Idcirco hæc ſpiritus ſanctus ſponſum habere voluit, vt quomodo falſus fuit Saul, quum vngeretur rex Dauid, ita falleretur Herodes, imò etiam & ipſe habitans in Herode diabolus in hoc ſacramento regis & domini, filij dei, filij Dauid, naſcentis ex vtero virginis, qualiter falſus fuit Saul quum vngeretur rex Dauid, quum diceret Samuel: Quo modo vadā? audiet enim Saul & interficiet me. Vitulum (ait dominus) de armento tolles de manu tua, & dices ad immolandum domino veni. Nimirum iuxta hæc ſimilitudinem ſpiritus domini, ſpiritus conſilij, ita ordinauit. Ac ſi diceret in ſecretis ſuis: Virum vnum de populo accipiat virgo hæc, & ſit ei deſponſata, vt dum conceperit & pepererit, dicat: quia virum duxi, quia nuptias celebraui, atque ita ſicut Samuelem tunc liberauit immolatio vituli, quaſi ob nullam cauſam aliam veniſſet in Bethleem, ita virginē hanc ab omni quæſtione liberet exiſtimatio carnalis cōmercij, quaſi nihil in ea aliud natum ſit, quàm quod ſolet de coniugio naſci.

¶ Circa quintum,

¶ Quod eſt generationis Chriſti notanda dilatio, dicit Euangelista:

Omnes ergo generationes ab Abraham vsque ad Dauid generationes quatuordecim. Et à Dauid vsque ad tranſmigrationē Babylonis generationes quatuordecim. Et à tranſmigratione Babylonis vsque ad Chriſtum generationes quatuordecim.

¶ Græde aliquid ſibi vult tam diligens generationum cōputatio, tam diligēter facta quaſi per complexionem cōputationis diuiſio. Sine dubio quicquid loquitur pondus

C iij habet,

*Spiritus
ſancti cō-
ſilio ma-
ria deſpō-
ſata.*

*Saul &
Herodes
impj cōſe-
militer
fallūtur.
1. Reg. 16*

*Samuel
& Maria
conſimili-
ter libera-
ti.*

IN FESTO

habet, & hoc ipsum quod nunc ait vim sensus continet, quam non libet præterire.

*cur aduc-
tum chri-
sti tã diu
distulerit
deus.* ¶ Mirantur etiam nonnulli quor benignitas dei incarnationem filij sui mundo exhibere tam diu distulerit. Nimirum qui cupit rationem reddere omni postceti de iustitia fidelis dei qui repromisit, ecce per istas treis tesseradecades subtiliter animaduertere potest illud magis esse mirandum in laudem & gloriã iusti & fidelis dei, quod immutabilis perstitit, & stabilis in proposito & in promisso suo permanfit, quum ab illis quibus promiserat multipliciter & nimis grauerit offensus fuerit.

¶ Has autem infensiones numerus iste quatuordecim generationũ triplicatus subtiliter insinuat. Si ergo quæras: quor deus pater tam diu Christum suum mittere distulit? Quor non in breui de aliquo illorũ beata hæc virgo nata est, quæ Christum cõciperet & pareret? Hoc enim desiderabat Moyses, qui quum mitteretur ad Pharaonem, Obsecro, inquit, domine mitte quem missurus es. Et cõtinuò sequitur: Iratus dominus in Moysen, ait: Aaron frater tuus leuites scio quod eloquens sit, &c. Ac si diceret: Dicete me, obsecro domine mitte quem missurus es, Dominus iratus erat, & idcirco de eo quod obsecrabã, nec saltem respõsum vllum dedit, sed alia dixit.

*propter
peccatum
domus A-
brahæ, di-
stulit.* ¶ Et quam aliam ob causam dominus iratus erat quàm propter peccatum domus Abrahæ, Isaac, & Iacob quibus promiserat? Quia videlicet filij Iacob fratrem suum Ioseph per inuidiam in seruum venderat, & ille quatuordecim annis seruiuerat. Quum enim esset annorum sedecim, venditus est: & quando eductus de carcere stetit in conspectu Pharaonis, triginta annorum erat. Itaque sicut quodam alio loco iustus index, id est, dominus dicit: Iuxta numerum dierum quadraginta, quibus considerastis terram, annus pro die imputabitur, & quadraginta annis recipietis iniquitates vestras, ita & illic iustum arbitremur esse iudicium, vt diceret iuxta numerũ quatuordecim annorum quibus seruiuit venundatus Ioseph, generatio pro anno imputabitur, & quatuordecim generationib⁹ semel quod promisit patribus vestris differetur, quod est Christus. Igitur ab Abraham, inquit, vsque ad David genera-
tiones

tio
Et
¶ P
mi
me
pr
lio
no
pte
tran
dec
¶ D
tran
lud
mu
pec
ma
lon
auc
Hu
nun
¶ O
sal
den
stu
in
ph
san
est
qu
Ide
Ver
us.
for
pti
¶ C
bu
ma
git

ziones quatuordecim, subauditur: & Christus non venit,
Et eouſque eum diſtulit iratus dominus.

¶ Porro Dauid in quem generationes quatuordecim ter- *Propter*
minatę ſunt, quum & ipſe eadē promiſſionem cum iura- *peccatis*
mento domini accepiffet, peccauit & ipſe non minus quā *Dauid*
prioribus illi. Etenim Vriam Hethaum percuffit gladio fi- *Chriſtus dē*
liorum Ammon, & vxorem eius tulit. Super quo ſcelere *latus.*
non minus iratus fuit dominus, quā fuerat dudum pro- *1. Re. 11.*
pter peccatum domus Jacob. Et idcirco à Dauid vſque ad
transmigrationem Babylonis (ait) generationes quatuor
decim, & Chriſtus non venit.

¶ Denique in transmigratione Babylonis (quę pœna fuit *Propter*
transmigrationis illis) non minoris erat delicti quoddam *peccate*
Iuda & maximè Manasses ſanguinem innoxium fuderāt *gū Iuda*
multum, donec impleretur Ierusalem vſque ad os, abſque *dilatius*
peccatis ſuis quibus peccare fecerant Iudam vt faceret *Chriſtus*
malum coram domino. Igitur & à transmigratione Baby- *4. Reg. 2.*
lonis vſque ad Chriſtum generationes quatuordecim ſub
auditur, & non niſi poſt tot generationes Chriſtus venit.
Huius etiam dilationis ſolēt & alię cauſę aſſignari, quas
nunc præterimus.

¶ Circa ſextū, quod eſt Iſraeliticę generationis nato iam *Iudeorū*
ſaluatore vana ac proſus fruſtrata expectatio, illud cōſi- *vanifi-*
derandum occurrit, quod vbi Iudæi venturū adhuc Chri- *ma expe-*
ſtum vaniſſimè expectant, nos deum fidelem & veracem *ctatio*
in Chriſti natiuitate comprobantes, gratulamur cum pro-
pheta dicētes: Fidelis dominus in omnibus verbis ſuis, &
ſanctus in omnibus operibus ſuis. Et iterum: Quia rectum *Pſal.*
eſt verbum domini, & omnia opera eius in fide. Quot *Pſal.*
quot enim promiſſiones dei ſunt (ait Apoſtol⁹) in illo eſt. *2. Cor. 1.*
Ideo & per ipſum dicimus: Amen deo ad gloriam veſtrā. *Gene. 32.*
Verè ad gloriam veſtram quodammodo ſuperatus eſt de- *Lucta 1.0*
us. Licet enim ipſe fortior eſſet, vicit tamen vinci volentē *cob cum*
fortis colluctator noſter per fidem, pater Iacob. Vnde ſcri- *angeloty*
ptum eſt. *pus.*

¶ Quomōdō; mature ſurrexiſſet Iacob, & tranſductis omni-
bus remaniſſet ſolus, ecce vir luctabatur cum eo vſque
mane. Qui quū videret quod eū ſuperare non poſſet, teti-
git neruum fœmoris eius, & ſtatim emarcuit, dixitq; ad eū:

Dimitte me, iam enim ascendit aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et ille: Si contra deum inquit, fortis fuisti, quomodo magis contra homines praevaleris? Et benedixit ei in eodem loco. Dixitque Iacob: Vidi dominum facie ad faciem, & salva facta est anima mea.

¶ Iuxta magnum illud & mirum praesagium seu typum, iam factum est. Nascente etenim Iesu Christo & victor inuentus est homo, siue genus Iacob, exigens promissum à deo, & quasi iure superatus est deus debitor sui, promissum. Non parua fuit aut ignota hominis cum deo colluctatio, quod vel eo cognosci potest quod ait ad Moysen: Certe quodd populus iste duræ cervicis sit, dimitte me vt irascatur furor meus contra eos & deleam eos. Ibi nanque in lucta spirituali per sanctam orationem fortis fuit & inualuit Moyses, eodem modo quo inualuit pater eius Iacob, modo quo iam dictum est.

Osee. 12. ¶ De quo & in Osee in hunc modum scriptum est: In fortitudine sua directus est cum angelo, & inualuit ad angelum & confortatus est. Fleuit & rogauit eum. Hinc manifestum est qualis illa lucta fuerit. Secundum hunc typum futurum erat & factum est, vt iratus deus, (quia saepe fuit offensus & irritatus adinventionibus illorum) minaretur quod recederet, imò & genus Iacob disperderet atque deleteret. Sed nunquam defuerunt in populo illo homines quibus pauci in quibus non esset fortitudo, id est, fides Iacob, luctas & inualescens ad fortitudinem dei, & quodammodo dicens: Non dimittam te nisi benedixeris mihi. Talium quisque fleuit & rogauit eum, & hoc fuit inualescere & fortem esse contra deum. Talis & ipse Moyses fuit, de quo iam dictum est fortiter enim luctabatur stans in conspectu eius, quum dicente domino. Dimitte me, ipse orabat dominum deum suum, dicens. Quare domine irascitur furor tuus contra populum tuum? Recordare Abraham & Isaac, & Israël seruorum tuorum quibus iurasti per te ipsum. Sic multoties idem Moyses fleuit & rogauit eum. Sic Dauid fleuit & rogauit eum, sic & alii plures fleuerunt, & rogauerunt eum.

Exod. 32. ¶ Quid multa? Contra deum fortis fuit Iacob, nec dimisit eum.

Fortiter

eum.

eum, donec benediceret. Et benedixit ei in eodem loco. Et itidem contra iram dei fortis fuit progenies eiusdem Iacob, nec dimisit eum, nisi daret Christum suum, qui est omnium gentium benedictio. Porro tunc ubi benedixit, tetigit neruum fœmoris Iacob, & statim emarcuit.

¶ Quid est hoc, nisi quia sic futurum erat, ut postquam promissio cōpleretur, postquam hic Iesus Christus nat⁹ esset iam ex tunc omnis apud deum genealogiarum vetus diligencia pro nihilo, imò pro stultitia vel fabulis haberetur? Omnis nanque illa tam diligenter, facta in lege tribuum ac familiarum, siue generationum, domorum, atq; cognationum distinctio. verbi gratia, quod dictū est de filiis Iuda, per generationes & familias ac domos & cognationes suas, tot erant millia, maximeque illud quod iustum est, ut vnusquisque de tribu ac familia sua duceret vxorem, in vnum & solum Christum tendebat, propter veritatē dei, ad confirmādas promissiones patrū, ut dum veniret, dum nasceretur, certum sciri & dici posset ad gloriam & laudē iusti & fidelis dei, quia promisit & iurauit, sic & fecit, benedictionem qua benedicerentur omnes gentes mittendo, de semine Abraham, de tribu Iuda, de stirpe, seu de domo ac familia Dauid.

¶ Postquam ergo venit & natus est, quæ cura de illo fœmore, de illa tribuum, generationum, familiarum, domorum, atque cognationum obseruatione seu supputatione? Imò pro extrema stultitia totum illud reputandum est: Sultas, inquit, apostolus, quæstiones & genealogias, & cōtentiones, & pugnas legis deuita, sunt enim inutiles & vanæ. Igitur omnium genealogiarum finis iste sit, de quo idē apostolus ait: Paulus seruus Iesu Christi vocatus apostolus, & segregatus in Euangelium dei, quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo, qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem. Quod si ex semine Dauid, ergo ex tribu Iuda, ut confirmetur veritas dei dicentis per os patriarchæ Iacob: Non auferetur sceptrum de Iuda, & dux de fœmore eius, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Quod si ex tribu Iuda, ergo ex semine Abraham, ad quem primum dictum est: & in semine tuo benedicentur omnes gētes.

¶ Iam de

*Luctanti
quæ bene
dictio da-
ta.*

*Christo
nato ner-
uus fœmo-
ris Israel
emarcuit.
Num. 1.
Nu. vii.*

*Christo
nato va-
na tribuū
supputa-
tio.*

*Tit. 3.
Rom. 1.*

Gene. 49

Gene. 22.

Fœmur iacob iam amaruit ¶ Iam de cætero fœmur Iacob marcidū sit, sicut verè est. Nam reuera emarcuit, ita vt iam neque rex, neque dux, neque propheta, neq; sacerdos possit inde sperari, & omnis vigor & viror vsque ad eò defecit in illo, vt sit infidelis. imo & infideli deterior, qui spem habet in carne eiusdem populi, antichristum recepturus sub nomine Christi.

IN DIE SANCTI THOMÆ Apostoli.

Benedictio domini super caput iusti.

Eccle. 44 ¶ In hac lectio ne quæ in presenti beati Thomæ apostoli festiuitate recitatur, tria notantur cuiq; nostrum necessaria ad salutem. Primum est, diuina benedictio. Secundū est, conueniens ad salutē in homine dispositio. Tertium est, virtuosa per gratiam dei hominis promotio. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: In fide & lenitate. Tertium, ibi: Et elegit eum rex.

¶ Circa primum dicitur:

Benedictio à sinistra. ¶ Benedictio domini super caput iusti. Hæc domini benedictio quosdam ditat bonis temporalibus, quosdam vero spiritualibus. Siquidem benedictio domini diuites facit. Ditauit enim bonis temporalibus Laban apud quem Iacob seruiuit. Dicebat enim illi Iacob: Antequam uenire ad te parum habuisti, & ecce diues effectus es, benedixitque tibi deus ad introitum meum. Et hæc est benedictio sinistra non à dextera dei. In sinistra enim illius diuitiarum gloria, sed quid profuit nobis superbia, inquit, aut diuitiarum iactantia quid contulit nobis? Transierunt omnia sicut umbra. Piscantes ad hanc sinistram, casto labore sua frustrantur. Vnde & ardenti in inferno diuiti dicitur.

Luc. 16. Recordare fili, quia recepisti bona in vita tua.

A dextris posita sinistra benedicuntur. ¶ Benedictio ista plerunque cedit his quos mundus vbi cæteris præfert, & locat ad dexteram. Sed quia futurum est quod (decernente deo) primi nouissimi, & nouissimi primi erunt, cancellatis quodammodo manibus, minor deus dextera, maiori sinistra benedicit. Aperit quippe numerum suam & implet omne animal benedictione.

Mat. 20. ¶ Diligit enim omnia, & nihil odit eorum quæ ipse facit, ideòque & iumentis dat escam ipsorum, & pullis et

uoru
pluit
cit,
enim
vide
nori
canc
bene
¶ Qu
Sant
preti
spirit
dinis
mori
tia: s
nostr
quæ
non
nequ
tuit.
uaba
nem
tur d
noris
num
dextr
sistit.
dit, p
bene
quen
tribu
¶ Si h
vriqu
fuisse
etoru
parte
dioc
diuifi
uoru

uorum inuocantibus eum. Pascit & potat ingratos, & *Mat. 5.*
 pluit super iustos & iniustos. Istis ergo à sinistris benedi- *Iacob be-*
 cit, quomodo Patriarcham Iacob fecisse legimus: Is *nedicēs B*
 enim interpellatus à Ioseph filio suo vt suis filiis Manasse *phraim*
 videlicet maiori à dextris constituto, & Ephraim mi- *& Ma-*
 nori, à sinistris, priusquam ipse moreretur benediceret, *nasse.*
 cancellatis brachijs maiori filio sinistra, minori dextera
 benedixit.

¶ Quosdam verò dei benedictio bonis ditat spiritualibus.
 Sunt enim, vt ait Sapiēs, Homines diuites in virtute, quos *Ecclo. 4.4*
 pretiosis deus diuitiis locupletat, vt requiescat super eos
 spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & fortitu-
 dinis, spiritus scientiæ & pietatis, & repleat eos spiritus ti-
 moris domini. Siquidem hæc dona prætiosæ & veræ diui-
 tiæ sunt. Opes autem huius seculi diuitiæ non sunt, quæ
 nostræ mentis inopiam non depellunt. Nec nostræ sunt *Esai. ii.*
 quæ nobiscum remanere non possunt. Ergo veræ diuitiæ *Ben edi-*
 non sunt opes sed virtutes. Huiuscemodi benedictionem *ctio dei à*
 nequaquam testamenti veteris legislator Moyses dare po- *dextra.*
 tuit. Sed summo dūtaxat legislatori Christo id muneris fer-
 uabatur, quod Propheta præuidēs ait: Etenim benedictio. *Psal.*
 nem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem, videbi-
 tur deus deorum in Sion. Hæc est benedictio Ephraim, mi-
 noris videlicet, & ad sinistram collocati, cui tamē per ma-
 nuum cancellationem (vt dictum est) benedictio potior à
 dextra cessit. Humilib⁹ enim dat gratiam, qui superbis re-
 sistit. Et mysteria sua quæ à sapiētib⁹ & prudentib⁹ abscon- *I. Pet. 5.*
 dit, paruulis reuelat cœlestis pater. Duo sanè confert hæc *Mat. 11*
 benedictio, hæreditatem, scilicet & gratiam, vnde conse-
 quenter de primo subdit:

*ideo dedit illi dominus hæreditatem, & dimisit ei partem in
 tribus duodecim.*

¶ Si hæc ad beatum Thomam apostolum Christi referas,
 vtique palàm est dei benedictionem abundè collatam ei
 fuisse, per aquam & cœlestem hæreditatem, & in sacro ele-
 ctorum apostolorum duodenario consequutus est & ipse
 partem & apostolicam dignitatem. Cui etiam non me-
 diocrem mundi partem in sortem prædicationis deus ipse
 diuisit. Verùm si id quod dictum est de quouis iusto acci-
 pias

pias, aduertere est quemadmodū per diuinam benedictionem, hereditatem & gratiam ipse consequatur.

*Hæreditat
tatis cōse
quationē
quid præ
cedit.*

*Gene. 27.
Isaac filio
benedicēs*

Esa. 38.

Iob. 5.

Prou. 3.

Heb. 12.

*Tribula
tio utilis
est.*

Prouer. 1

Ezec. 16.

¶ Vnde circa hoc notandum est, quod sicut hereditatem consequutionem præcedit benedictio, ita etiam benedictionem præcedit palpatus, ut per eam innotescat num filius sit & dignus benedictione & hereditate, necne. Vnde Isaac patriarcha filium suum benedictione consecraturus accede, inquit, huc primum ut tangam te fili mi, & probeturum tu sis filius meus Esau, an non. Tactus iste per aduersitatum & tribulationis immisionem paternæ correctionis censura est. Corripies me, inquit Ezechias, & uiuificabis me, in talibus enim vita spiritus mei. Vnde scriptum est: Increpationem domini ne reprobēs, quia ipse vulnerat & medetur, percutit & manus eius sanabunt. Hinc etiam per Salomonem dicitur: Disciplina domini filii mi ne auerſas, nec deficias quum ab eo corripieris. Quem enim diligit dominus corripit, & quasi pater in filio complacet ei. Hanc sententiam sequutus apostolus ad Hebræos scribens, ait: Fili mi, noli negligere disciplinam domini, ne fatigeris dum ab eo argueris. Quem enim diligit dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit. In disciplina perseverate, tãquã filiis vobis offert se deus. Quis enim filius quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri, & non filii estis. Quisquis ergo exceptus est à participatione flagellorum, exceptus est etiam à numero filiorum. Quisquis etiam huius patris attentionem seu palpatum hanc sustinere rebellionem superba recusat, nec agnosceretur pro filio, nec cœlestem vllatenus assequetur hereditatem, Salomone attestante qui ait: Eo quod exosam fuerint disciplinam, & timorem domini non susceperint, inuocabunt dominum & non exaudiet eos, manẽ consuegent & nõ inuenient eum. Quibus etiam per Ezechielem à domino dicitur: Recessit zelus meus à te, iã non irascor tibi. Quod autẽ per hanc benedictionem non modò æterni patris hereditatem, sed etiã apud omnes ubique gratiam consequamur, ostendit consequenter dicens:

Et inuenit gratiam in conspectu omnis carnis.

¶ Quod duobus modis potest exponi. Vno sic: Dei me

vere
Salo
mice
tiam
ni, q
dant
mod
illor
est h
etian

Me
sra p
glori

¶ Pre
inuis
tiosi.

rum
verb

car
que i
nant

ctri
ctos
mas

dos,
per t

¶ De
Glor
ges f
ciei d
cēser

bus
rege

ergo
los s
cuiq
& an

¶ Po
prin

nerere gratus acceptusque extitit vniuersis, iuxta quod per Salomonē dicitur: Quū placuerint viæ hominis deo, inimicos quoque eius conuertet ad pacē. Alio sic: Inuenit gratiam in cōspectu omnis carnis, id est, Palam est omni carni, quæ inuenit gratiam apud deum, iuxta quod ex persona damnatorum de iustis loquentium scriptū est: Ecce quomodo cōputati sunt inter filios dei, & inter sanctos fors illorū est. Porro nō solūm diuinæ benedictionis effectus est hereditatis adeptio & cōsequutio gratiæ, sed insuper etiam magnificatio & glorificatio, vnde subditur:

Magnificauit eum in timore inimicorum, & in verbis suis monstra placauit. Glorificauit eum in conspectu regum, & ostendit illi gloriam suam.

¶ Profecto magnus est cui succumbūt inimici, præsertim inuisibiles, & nihilominus visibiles, scilicet homines vitiosi. Tam enim demones ipsi, quàm homines mali, iustorum timent & verentur sanctitatem. Porro monstra quæ verbis suis iusti placant seu perdomāt, vel ipsas brutales carnis cōcupiscētias accipere possumus, vel alia quæcunque indomiti vitia animi, quæ sancti rationis imperio frenant, vel certè prauos homines & impios, quos sancti doctrina & animi māsuetudine plerunq; perdomitos ad rectos mores perducent, quomodo B. Christi Aposto. Thomas Barbaras natiōes, vtputa Bracmanas, Parthos, & Indos, sancto dogmate mitigauit, qui ferinos mores intrate per fidem ad eos Christo posuerunt.

¶ Denique diuinæ benedictionis effectus est glorificatio. Glorificauit eum, inquit, in cōspectu regum. Nimirum reges sunt qui acceperunt regnum decoris & diadema spe-
ciei de manu domini, sed & regum nomine nō immeritò cēsentur, qui carnis appetitui & inferioribus animæ viribus, rationis imperio principātur, quibus dicitur: Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terrā. In horum ergo cōspectu regum iustos suos deus glorificat, quum illos similes facit in gloria sanctorum, Laus enim erit vnicuique eorū à deo. Laus vtique à laudatore magno, vnde & ambienda vehementer.

¶ Possumus etiam regum nomine huius seculi mortales principes intelligere, coram quibus sanctos suos plerūq; deus

Prou. 16.

Sapient. 5.

Magnus in veritate quis sit

Reges moraliter qui sint.
Sapient. 5.

Psal.

1. cor. 4. sanctos regibus seculi esse maiores.

deus vsque adeo glorificat, vt vestigia pedū ipsorum ostendi se exultent, & sacras eorum reliquias, vel magnifici extructis templis, vel margaritis, aut auro, certatim contendunt honorare. Qui etiam sanctorum gloriam longis suis præferre sceptris, & sedibus non dubitant.

¶ Et verè gloriosi & à deo glorificati sunt, quorum longè latèque cum illustri laude clara notitia est. Venerandum quippe seculo nomē & meritis, & morte preciosa sibi comparuerunt. Proinde quis non gloriosos cōfiteatur eos qui vident deum, & quibus ostendit gloriam suam? Ex quo **2. Cor. 3.** persona Apost. ait: Nos autem reuelata facie gloriam dei mini specularantes, in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem tanquam à domini spiritu. Nam quum videbimus eum sicuti est, inquit Ioannes, scimus quia similes ei erimus. Nec mirū, quum iam nūc beati deo sint inhabitate pleni, & ita in dei similitudinem transformati, vt à se defecisse, & in eum quo ineffabiliter formantur trāsisse putentur. Quo modo ferrum totaliter ignitum in naturam ignis, & aquæ gutta infusa mero, in illius speciem & naturam transisse omnino videntur, & à se ac sua specie defecisse.

¶ Circa secundum dicitur:

In fide & lenitate ipsius sanctum fecit illum.

*Per duo se
homo disponit ad
salutem.
Prou. 17.*

¶ Hic notatur conueniens ad salutem in homine dispositio. Non enim sufficit homini ad salutem diuina præuentio, quòd videlicet deus hominem iustificandum præuenit in benedictionibus dulcedinis, nisi etiā & ipse cooperetur. Vnde per Salomonem dicitur: Hominis est animum preparare, & domini gubernare linguam. Et post pauca Cor hominis disponit viam suā, sed domini est dirigere gressus eius. Debet autem homo à deo sanctificandus animum preparare, per hoc præsertim quòd deo perfectè subiiciatur, tam quo ad intellectum, quàm quo ad affectum, quod utique per hæc duo fit, quæ sunt fides & lenitas. Fides enim deo subiicit intellectum, Lenitas autem voluntatem seu affectum. Accipitur autem hoc loco lenitas mansuetudine seu animi tractabilitate. Hinc enim per sapientem dictum est: Beneplacitum est deo fides & mansuetudo. Siquidè per hæc duo animum suum homo par-

Eccle. 1.

parat, ac sese totum subiectū reddit deo, vt in ipso secundum arbitrium suę bonitatis operetur. Cōtrā verò, & sine *Heb. 11.* fide impossibile est placere deo, & his qui mansuescere recusantes obdurauere corda, Deus in ira sua iurauit quod nō intrabunt in requiem suam. Exemplo est tam angelorum ruina, quā protoplastorū. Qui quoniā per obedientiam māsuescere & se deo subiicere noluerunt, in perditionem delapsi sunt. Hinc etiam in Euangelio veritas loquitur, dicens: Nō omnis qui dicit mihi domine, domine, intrabit in regnum cœlorum. Quod etiā ratione adstruitur: Quum enim ęterna beatitudo maius bonum sit omni quod vel sensu corporeo cognosci, vel humana possit ratione cōprehendi, dicēte Apostolo: Nec oculus vidit, nec *1. Cor. 2.* auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quod preparauit deus iis qui diligunt illum: idcirco nisi se homo subiiciat quo ad intellectum credēdo assertioni diuinę de his rebus quę non valet intellectu comprehendere (fides enim est de his quę rationem humanā excedunt) ad bonū illud pertingere non meretur.

¶ Vnde quum interrogaretur à discipulis suis dominus, *Matt. 10* quis posset saluus fieri, respōdit: Apud homines impossibile est, omnia autē possibilia sunt deo. Et alio loco cui-dam ait: Si credis, omnia possibilia sunt credenti. *Mar. 9.*

¶ Circa tertium dicit:

Et elegit eum ex omni carne.

¶ Hic ponitur virtuosa per dei gratiam hominis saluandi & sancti vsque ad consummationē prouectio, vbi per ordinē sex dei gratuita dona describuntur. Quorum primū est, gratuita electio. Secundum est, diuinę legis eruditio. Tertium est, humanę mētis ad ea quę bona sunt inclinatio. Quartum est, pacis trāquillitas. Quintum est, iustitię stabilitas. Sextum est, perennis glorię segura fœlicitas.

¶ Circa primum, quod est gratuita dei electio, dicit: Elegit eū ex omni carne. Illa videlicet carne de qua ipse ait: *Ex omni carne à deo eligi.* Nō permanebit spiritus meus in homine in aternū, quia *Gene. 6.* caro est. Ideo elegit eum ex omni carne, ne periret ipse cum omni carne. Omnis quippe caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos fœni. Fœnum autē hodie est, & cras *Esā. 40.* in clibanum (hoc est in gehennę incendium) mittitur. *Matt. 6.*

Hoc

- Pfal.* Hoc est fœnum tectorum in alto vanitatis nascēs, in arido figens radices, quod priusquam per mortem cuellatur, per defectum gratiæ cœlestis exaruit.
- Gene. 19.* ¶ Elegit etiam cum ex omni carne, id est, ex contagiosa carnalium hominū societate, ne & ipse simul vnā cum ipsis periret, sicut ad Loth in Sodomis habitantem ab angelis dictum est: Egrederere, ne & tu pereas in scelere ciuitatis huius. Ab omni denique rerum mundanarum & carnalium voluptatum amore peruerso, Deus iustum & sanctum suū exemit & elegit, quomodo egregij fructus plāta in deserto nata eligitur, atque loco cōcluso plantatur.
- Ioan. 15.* ita elegi, inquit, vos, & posui vos vt eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat. Nisi enim ab incōcessa carnis voluptate segregētur, sancti spiritus habitaculum effici nequaquam possunt. Scriptum quippe est: In maleuoli animam non introibit spiritus sapientiæ, nec habitabit in corpore subdito peccatis.
- ¶ Circa secundū, quod est diuinæ legis eruditio, & tertium, quod est humanæ mentis ad bonum inclinatio, dicitur:
- Et dedit illi cor ad præcepta, & legem vitæ & disciplinæ.*
- Lex vitæ* ¶ Diuinæ legis eruditio notatur, quā dicitur: Et dedit illi quæ sit. legem vitæ & disciplinæ. Lex vitæ doctrina Christi est, sicut ipse ait: Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt. Et rursus: Omnes qui in monumentis sunt, audient vocem filij dei, & qui audierint, viuent. Et vnde Petrus ad Christum loquens ait: Domine verba vitæ æternæ habes, & quò ibimus, si videlicet à te discesserim? Et vnde de rursus per Sapientem dicitur: Lex domini fons vitæ & declinet à ruina mortis. Porro quoniam plerique quasi per gra animalia stimulo & virga egere noscuntur, idcirco ad legem vitæ etiam lex disciplinæ superadditur. Quibuslibet enim sola vexatio dat intellectum. Erudiet illum, inquit, in iudicio, deus suus docebit illum. Et vnde per Ieremiam dominus loquitur, dicens: Erudire Hierusalē, ne fortè recedat anima mea à te, ne fortè ponam te desertā. Et iterum: Per omne flagellū, inquit, erudieris. Et rursus de his qui nec per disciplinam resipiscunt, ait: Verterunt ad me terga & non facies, quum docerem eos & erudirem dilectulò & nolent audire vt acciperent disciplinam.
- Ierem. 6.*
- ibidem.*
- Iere. 32.*

¶ Sed quid eis comminetur sermo diuinus, aduerte. Ait enim: Quòd si nolueritis recipere disciplinam, sed ambulaueritis ex aduerso mihi, ego quoq; còtra vos aduersus incedam, & percutiã vos septies propter peccata vestra, inducãmq; super vos gladium vltorẽ fœderis mei. Itaque (prout sanctus suadet Apostolus) in disciplina perseverate, tanquã filiis vobis offert se deus. Omnis enim disciplina, & si in præsenti quidẽ videatur non esse gaudij, sed mœroris, postea tamẽ fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitię. Igitur non iræ dei, sed misericordiæ est, aberrantes à recto disciplinæ flagello in viam reuocare. Vnde cõfidentes iustos dixisse legimus: Non sine re peccatoribus ex sententia agere, sed statim iustã vltionem adhibere, magni beneficij indicium est.

¶ Porro mentis humanæ ad ea quæ bona & recta sunt inclinatio notatur, quum dicitur: Dedit illi cor ad præcepta. Donum hoc à deo petiit, qui ait: Inclina cor meũ in testimonia tua. Et vnde vir sanctus precatur, dicẽs: Da domine quod iubes, & iube quod vis. Et dominus ipse per Prophetam: Auferã, inquit, cor lapideũ de carne vestra, & dabo vobis cor carneum, & faciã vt in præceptis meis ambuletis & operemini. Siquidem cor regis in manu domini, quocunq; voluerit inclinabit illud.

¶ Proinde quia magnus est cui deus dat cor ad præcepta, & quæ per legem vitæ & disciplinæ gubernat, rectè subiungitur: Et excelsum fecit illũ. Hinc enim ait vir secundũ cor dei, quem disciplina domini correxit in finem, Perfecit pedes meos tanquã ceruorũ, & super excelsa statuens me. Et vnde rursus per Esaiam dicitur: Qui ambulat in iustitiis, & loquitur veritatem. Qui proiicit auaritiã ex calumnia, & excutit manus suas ab omni munere. Qui obturat aures suas ne audiat sanguinẽ, & claudit oculos suos ne videat malũ. Iste in excelsis habitabit, munimẽta saxorum sublimitas eius. Panis ei datus est. Aquę eius fideles sunt. Regẽ in decore videbit, oculi eius cernent terrã de longe. Cor tuum meditabitur timorem domini.

¶ Circa quartũ, quã est pacis trãquillitas, cõsequẽter dicit: Statuit illi testamentum æternum.

¶ Hoc est testamentum pacis, quod morte sua nobis do-

D minus

Leui. 26.

Hebr. 12

2. Mac. 6

Cor ad præcepta.

Psal.

August.

Ezec. 36.

Prov. 21.

Magnũ

esse qui le

gi vitæ &

discipline

acquiescit

Psal.

Esa. 33.

¶ Sed

Ioan. 14. minus confirmavit. Pacem meam, inquiens, do vobis. Et
Psal. de alibi ait: Testamentum meum fidele ipsi. Testamentum hoc
Testamē- disposuit electis suis. Longè tamen est testamentum hoc
tum pacis quibusdam. Sed is cuius cor & voluntas recta est cum domi-

Psal. no ut ambulet in lege eius, veram habet pacem non modicum
 cum domino, sed etiam cum proximo & cum semetipso, iuxta
 quod ait Propheta: Pax multa diligentibus legem tuam.
 ¶ Circa quintum, quod est iustitiæ stabilitas, dicitur consue-

Ad hæc quenter. *Et circumcinxit eam zona iustitiæ.*
tria præ- ¶ Iustitia non incongruè zona appellatur. Nam sicut
cinctiv es- zona præcingit vel qui vult operari, vel qui ambulare, vel
se oportet qui pugnare debet: ita nimirum iustitiæ virtus necessaria est
 meritorie operanti, spiritualiter proficienti, & quasi ad
 promissam viventium terram proficiscenti, & contra hostes
 item antiquum, & cunctas huius mundi & carnis illece-

Iob. 29. bras virtualiter volenti depugnare. Iustitia induens sum, inquit
Psal. vir sanctus, & vestiui me sicut vestimento. Porro de
 homine iniusto & iniquo, quid sermo diuinus pronuntiat
 animaduerte. Induit, inquit, maledictionem sicut vestimen-
 tum, & intrauit sicut aqua in interiora eius, & sicut oleum
 in ossibus eius. Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, &
 sicut zona qua semper præcingitur.

¶ Circa sextum subiungitur:

Et induit eum dominus coronam gloriæ.

Psa. 29. ¶ De hac corona per Esaiam dicitur: Erit dominus exci-
 tatum corona gloriæ & sertum exultationis residuo populi
 sui. Et vnde rursus ex persona redemptoris nostri de
 seipso loquens idem Propheta ait: Spiritus domini super
 me, eod quod vinxerit me. Ad annuntiandum mansuetis mo-
 sit me, &c. vsque: Et darem eis coronam pro cinere, oleum
 gaudij pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris. Cur-
 runt amatores huius seculi & certant ut corruptibilem co-

1. Cor. 9. ronam accipiant, nos autem, inquit Apostolus, incorruptam
1. Pet. 5. Hinc etiam beatus Petrus ait: Quum apparuerit princeps
Coronavi- pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam. Sed
tae quali- ad hanc coronam non nisi per labores, tentationes, & cer-
ter obti- tamina peruenitur. Sicut beatus Iacobus ait: Beatus vir
netur. suffert temptationem, quoniam quum probatus fuerit, acci-
Iacob. 1. piet coronam vite quam repromisit deus diligentibus

& p
 qu
 lis
 ¶ S
 ne
 cer
 lun
 Ru
 in h
 pro
 pre
 me
 ris
 to i
 ne
 eni
 glor

I
 rar
 guli
 dito
 mor
 terr
 se no
 tutis
 aute
 non
 tes h
 Beth
 min
 & vi
 nou
 nem
 sunt

& perseverantibus in dilectione vsque ad mortem. Iuxta quod vnumquenque dominus admonet dicens: Esto fidelis vsque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ.

Apos. 2.

¶ Si regni alicuius terreni & corruptibilis corona proponeretur labore & humana industria pmerēda, quāti sese certatim ingererēt, huius coronæ lucrificiēde gratia nullum laborem non subeuntes, nulla formidātes pericula? Rursus si mille aut eo amplius annorum vita mortalibus in hoc mundo quantumuis magnis laboribus obtinenda proponeretur, quā multi hanc desiderarent, quantoque pretio nō segniter hanc, si fieri posset, emerent? Quam tamen variis aduersitatibus & ærumnis plenā, & innumeris respersam amaritudinibus & tēdiis esse cōstat. Quanto igitur maiori studio ad illam coronā & regnū illud sine fine beatū cunctis est credentibus properandum? Nō enim sunt condignæ passiones huius temporis ad futurā gloriam quæ reuelabitur in nobis.